DELIBERACAO n2 17/2024, de 29 de Fevereiro de 2024

Aprova o Relatdrio de Atividades de 2023 e o
Plano de Trabalho de 2024 em atendimento
ao Procomités.

O COMITE DA BACIA HIDROGRAFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DO RIO MUCURI, no uso de suas
atribuicdes legais conferidas pela Lei Estadual n? 13.199, de 29 de janeiro de 1999;

CONSIDERANDO que o Comité da Bacia Hidrografica dos Afluentes Mineiros do Rio Mucuri (CBH MU1)
aderiu ao Programa Nacional de Fortalecimento dos Comités de Bacias Hidrograficas — Procomités;

CONSIDERANDO as metas pactuadas e acordadas no Programa Procomités;
DELIBERA :

Art. 12 Fica aprovado o Relatdrio de Atividades do ano de 2023 (anexo |) e o Plano de Trabalho de 2024
(anexo Il) em atendimento ao Procomités;

Art.22 Essa deliberacdo entra em vigor a partir da data da sua aprovacao.

Whinne Baroni Cordeiro Magalhaes
Presidente do Comité da Bacia Hidrografica dos Afluentes Mineiros do Rio Mucuri



UF: MG

CBH: 52. CBH do Rio Mucuri

RELATORIO DE ATIVIDADES CBH 2023

PROCOMITES
Programa Nacional de Fortalecimento
dos Comités de Bacias Hidrograficas

:ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS

OBJETO/AMBITO/ COMPONENTE(S) A QUE CRONOGRAMA
ID AGAO PROPOSTA . EXECUTOR
© PUBLICO ALVO SE VINCULA 1° TRIMESTRE | 2° TRIMESTRE | 3° TIMESTRE | 4° TRIMESTRE
1 2 Reunides Ordinarias com Quérum Plenaria CBH 1.5,1.6,1.7,1Il.1 X X
2 2 Reunides Extraordinarias com Quérum Plenaria CBH 1.6,1.7,111.1 X X
3 Implementagdo do Plano de Comunicagdo do CBH Plenaria e Publico Externo CBH e IGAM 1.3 X X X X
4 Implementagdo do Plano de Capacitagdo do CBH Plendria CBH e IGAM 11.3,11.1 X X X X
5 Atualizagdo do Portal dos Comités Plendria e Publico Externo CBH e IGAM 1.1 X X X X
6 Alimentagdo do Portal Cinco e Portal. DOC(ANA) Plendria e Publico Externo Diretoria e Aux Adm IV.1,IV.2,IV.3 X
Acompanhamento do Processo Eleitoral Gestdo
7 Plenaria e Publico E BH e IGAM 1.4,111.1 X X X X
2023/2027 endria e Publico Externo CBH e IG. ,
8 Promover e Participar de capacitagdes e eventos Plenaria CBH,IGAM E Diretoria 1.3,11.3 X X X X
Moni Impl a Pl Di
9 onitoramento da Implementdo do Plano Diretor e Plenaria CBH V.2,V3 X X X X
ECA
Acompanhamento do Programa "Juntos pelo
Mucuri":

Eixo 01: Mobilizagdo e Educagdo Ambiental; Conselheiros,

10 Eixo 02: Sistematizagdo deLDados e Gestdo da Plenaria e Plblico Externo estagidrios e . X X X X
Informacgdo; colaboradores
Eixo 03: Revitalizagdo de Microbacias; externos
Eixo 04: Monitotamento (avaliagdo dos projetos e
alinhamento aos ODS)
T — " i5es plendri 0 I

1 ransmisséo ao vivo das reunies plendrias pelo cana Plenaria e Publico Externo Aux Adm .1 X X X X

do Youtube



Administrador
Número de identificação.


Usuário do Windows
Descrição sucinta, mas precisa, quanto à natureza da ação pretendida.

Usuário do Windows
Identificação do público a ser beneficiado com a ação executada.

Usuário do Windows
Nome ou sigla do responsável pela execução da ação

Usuário do Windows
Identificação dos componentes e indicadores do PROCOMITÊS aos quais a ação objetiva atender, conforme o anexo I do Contrato. Vale lembrar que não é obrigatório o vínculo direto ao indicador/componente (ver aba "exemplo de preenchimento").

Usuário do Windows
O cronograma está dividido em trimestres e deve ser preenchido conforme foi o desenvolvimento das ações ao longo do ano.


Representante Legal
COMITE DE BACIA HIDROGRAFICA



UF: MG

CBH: 52. CBH do Rio Mucuri

PLANO DE TRABALHO CBH ANO 2024

Programa Nacional de Fortalecimento
dos Comités de Bacias Hidrograficas

PROCOMITES @ AN A

AGENCIANACIONAL DE AGUAS

CRONOGRAMA

. OBJETO/AMBITO/ COMPONENTE(S) A QUE SE
ID ACAO PROPOSTA PUBLICO ALVO EXECUTOR VINGULA
1 Realizagdo de 6 Reunides Ordindrias Plenaria CBH 1.5,1.6.,1.7,11l.1
2 Implementac¢do do Plano de Comunicagdo do CBH Plendria e Publico Externo CBH e IGAM 1.3
3 Implementagdo do Plano de Capacitagdo do CBH Plenaria CBH e IGAM 11.3,1.1
4 Atualizagdo do Portal dos Comités Plendria e Publico Externo CBH e IGAM 1.1
5 Alimentagdo do Portal Cinco e Portal.Doc(ANA) Plendria e Publico Externo Diretoria e Aux Adm IV.1,IV.2, IV.3
6 Promover e participar de capacitagdes e eventos Plenaria CBH,IGAM, e Diretoria 11.3,1.3
Moni impl a Pl Di
- onitoramento da implementacdo do Plano Diretor Plenéria cBH V2V3
e ECA
3 Acompanhamento do Prc.)"grama Juntos pelo Plenaria e PUblico Externo Conselheiros, estagiarios e )
Mucuri colaboradores externos
T — - — lenan |
9 ransmissdo ao vivo das reunides plendrias pelo Pleniria e Publico Externo Aux Adm .

canal do Youtube

1° TRIMESTRE | 2° TRIMESTRE | 3° TIMESTRE | 4° TRIMESTRE



Administrador
Número de identificação.


Usuário do Windows
Descrição sucinta, mas precisa, quanto à natureza da ação pretendida

Usuário do Windows
Identificação do(s) comitês a ser(em) beneficiado(s) com a ação executada


Usuário do Windows
Nome  ou sigla do responsável pela execução da ação

Usuário do Windows
Identificação dos componentes e indicadores do Programa, conforme o anexo I do Contrato. Vale lembrar que não é obrigatório o vínculo direto ao indicador/componente. (ver aba "exemplo de preenchimento")

Usuário do Windows
Cronograma de aplicação do investimento dividido em trimestres, conforme programação do desenvolvimento da ação


Representante Legal
COMITE DE BACIA HIDROGRAFICA



	                                        DELIBERAÇÃ
	DELIBERA :
	Whinne Baroni Cordeiro Magalhães

